<sup>14</sup> *De Veritate*, q. 29, a. 5 c.

<sup>15</sup> Ogni strumento dipende della causa principale solo nell'operare e non nell'essere. Perciò all'umanità di Cristo si rivendica una causalità più piena e intensiva di quella dello strumento, quindi più assimilabile a quella di causa seconda (universale), cf. il nostro saggio, *La gracia como participación de la naturaleza divina*, Salamanca 1979, p. 289 ss.

<sup>16</sup> *De Veritate*, q. 29, a. 5 ad 3. Si può osservare un continuo approfondimento nella spiegazione della causalità dell'umanità di Cristo. Mentre qui si parla d'strumento attivo,

Così Dio ha conferito all'anima di Cristo la grazia come un certo principio universale di gratificazione nella natura umana, secondo il testo di San Paolo «ci ha gratificato nel suo Figlio diletto»<sup>17</sup> (come se dicesimo che è infinita la luce del sole, non certo nel suo essere, ma nella luminosità, avendo essa ogni possibile luminosità): «gratia confertur animae Christi sicut cuidam universalis principio gratificationis in humana natura, secundum illud Ephes. I, gratificavit nos in dilecto filio suo. Sicut si dicamus lucem solis esse infinitam, non quidem secundum suum esse, sed secundum rationem lucis, quia habet quidquid potest ad rationem lucis pertinere». In questo modo, la grazia degli altri soggetti partecipi della natura divina sta alla grazia di Cristo come un'energia particolare a una universale (come il calore del fuoco, per quanto emerga, non può mai raggiungere il calore del sole, così la grazia degli altri esseri umani non potrà mai uguagliare la grazia di Cristo): «gratia alterius hominis comparatur ad gratiam Christi sicut quaedam virtus particularis ad universalem. Unde sicut virtus ignis, quantumcumque crescat, non potest adaequare virtuti solis; ita gratia alterius hominis, quantumcumque crescat, non potest adaequare gratiae Christi».<sup>18</sup>

Nel *Compendio di Teologia* l'Angelico esprime questa dialettica con una formula più piena e concisa, in corrispondenza del principio aristotelico *omne agens agit sibi simile*: come l'umanità di Cristo è la realtà che massimamente partecipa della grazia divina, così – e nella stessa misura – è l'agente primo della sua derivazione. Avendo ricevuto l'uomo Cristo la somma pienezza di grazia quale unigenito del Padre, anche la grazia ha potuto da lui riversarsi sugli altri.<sup>19</sup> In altre parole, il primo momento della recezione o

quasi causa seconda, nel *Commento al libro delle Sentenze*, Cristo ha una mera causalità disposizionale: «in aliqua actione potest aliquid esse medium dupliciter; scilicet quantum ad perfectionem, et quantum ad dispositionem tantum: sicut natura est medium in operatione qua Deus producit animam sensibilem, quia ipsa perfectio ultima fit mediante natura; sed in operatione qua producit animam rationalem, natura non est medium, nisi quantum ad dispositionem. Similiter dico, quod Deus immediate format mentem nostram quantum ad ipsam perfectionem gratiae; et tamen potest ibi cadere medium disponens; et sic gratia fluit a Deo mediante homine Christo: ipse enim dispositus totum humanum genus ad susceptionem gratiae» (*Super Sent.*, lib. 3 d. 13 q. 2 a. 1 ad 3).